
 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

1 

 

 

All’Albo Pretorio on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola 

Agli Atti del Progetto 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- (D.M. 19/2024) DECRETO GRADUATORIA 

PROVVISORIA 

Codice Progetto:       M4C1I1.4-2024-1322-P-50805 

Titolo del Progetto: CambiaMenti:percorsi per prevenire l’insuccesso scolastico 

CUP:                        C44D21000670006  

                             

                                            DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” 

 

Codice Progetto:       M4C1I1.4-2024-1322-P-50805 

Titolo del Progetto: CambiaMenti:percorsi per prevenire l’insuccesso scolastico 

CUP:                        C44D21000670006 
 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

mailto:agpm03000@istruzione.it




 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

2 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica- (D.M. 19/2024 

VISTO  l’Avviso  M4C1I1.4-2024-1322– Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 

alla  dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

VISTO     l’atto di concessione prot. n. 0139783.12-10-2024,   che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” entrato 

in vigore il 17/11/2018” ; 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

3 

 

 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

operanti nel territorio Regione Siciliana” entrato in vigore il 01/01/2019;  

 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio 

d’istituto il 13/02/2024 con delibera n.4; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 

del 2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 

delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate 

dal Fondo Sociale Europeo”; 

VISTO  il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59.”; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

4 

 

 

VISTO  Il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 

2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 

delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate 

dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 

alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

5 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha 

modificato la tabella A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 

- Indicazioni attuative»;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA il decreto n. 21103/VII-6  del 17/12/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una selezione volta al conferimento Avviso di selezione  per il conferimento di   incarichi 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

6 

 

 

individuali di “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” 
 per una durata pari Ad un massimo di 20 ore per ciascuno CORSO ; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 21120 DEL 17/12/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

17/12/2024; 

VISTO in particolare nel succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 27/12/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 27/12/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n.09 candidature da parte del 

personale interno   all’Istituzione per incarichi individuali “Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento” per una durata pari ad un massimo di  

20 ore per ciascun corso; 
VISTO il verbale n.1 prot.n. 269 dell’ 08/01/2025 della commissione, nominate con  prot.n.  257 
dell’ 08/01/2025 

DECRETA 

La pubblicazione delle graduatorie provvisorie  relative  incarichi individuali “Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” 

 

PROGETTI 

Progetto  

Di recupero/potenziamento  

Italiano – primo  e secondo biennio 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
COZZO  MARIA CONCETTA 31 

2 
LOMBARDO ANTONINA 23 

3 
VITA OLIVIA 22 

 

 

 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

7 

 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento 

Latino – primo biennio 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
COZZO MARIA CONCETTA 31 

2 
LOMBARDO ANTONINA 23 

3 
VITA OLIVIA 22 

4 
TRAINA DANIELA ESCLUSA 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento 

Latino – secondo biennio 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
COZZO MARIA 

CONCETTA 

31 

2 
LOMBARDO ANTONINA 23 

3 
VITA OLIVIA 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

8 

 

 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento matematica – primo biennio 

 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
GAGLIO ANTONINO 37 

2 
D’AMBRA ALESSANDRA 26 

3 
DI VINCENZO CLAUDIO 

GIUSEPPE 

25 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento matematica – secondo biennio 

 

N. COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 GAGLIO ANTONINO 37 

2 D’AMBRA ALESSANDRA 26 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento fisica – primo  e secondo biennio  

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
GAGLIO ANTONINO 37 

 

Progetto  

Di recupero/potenziamento lingua inglese – primo biennio 

 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
IZZIA ROBERTA 26,50 

mailto:agpm03000@istruzione.it


 

 

 

        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 LICEO SCIENTIFICO  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
 “R. POLITI” 

Via Acrone n. 12 – 92100 AGRIGENTO  - Tel. / Fax  0922 20535  

E-Mail: agpm03000a@istruzione.it  - C.F.  80003890847         

 
 

9 

 

 

 

Progetto  

di recupero/potenziamento lingua inglese – secondo biennio 

 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
IZZIA ROBERTA 26,50 

 

Progetto  

di recupero/potenziamento 

scienze naturali – primo e secondo  biennio 

N. 
COGNOME  NOME PUNTEGGIO 

1 
CONTINO SILVANA MARIA 

RITA 

31 

 

In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso  reclamo al Dirigente Scolastico entro e non oltre 7 

gg. Dalla data di pubblicazione della presente. 

In mancanza di reclami, decorso il termine predetto, la graduatoria diverrà definitiva e si procederà 

con  l’assegnazione degli incarichi. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio on line e 

amministrazione trasparente presenti sul sito web della Scuola. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                      Prof.ssa Santa Ferrantelli 

                                                  documento firmato digitalmente 

mailto:agpm03000@istruzione.it

		2025-01-08T14:01:00+0100
	FRRSNT60C60B275S




